
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 • ANO III | N° 557

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 • ANO III | N° 557

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

PORTARIA N.º007/2023

PORTARIA N.º007/2023. 29 de maio de 2023.

“Torna sem efeito a Portaria nº 006/2023, publicada no
Diário oficial do Municipio de 24 de maio de 2023.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos II e IV
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 006/2023, de 24 de
maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de
24 de maio de 2023, paginas nº 03 e 04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e nove (29) dias
do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e três
(2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

TERMO DE CONVENIO EMENDAS IMPOSITIVAS -2023

O MUNICÍPIO DO PARAÍSO DO TOCANTINS, por meio da
Secretaria Municipal de Esporte torna público que realizará
TERMO DE CONVENIO DE IMENDAS IMPOSITIVAS pa-
ra as Seguintes Organizações da Sociedade Civil: Associa-
ção Paraisense de Handebol; e Associação Atlas de Futsal;
Nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, e complemen-
tado pelo Decreto Municipal de nº 517/26/12/2019, que dis-
põe sobre procedimentos e prazos para operacionalização
das emendas parlamentares individuais, mediante convêni-
os, celebrados pelos órgãos da administração pública mu-
nicipal com organizações da sociedade civil, para a execu-
ção de programa, projeto e atividade que envolva a trans-
ferência de recursos financeiros oriundos do Tesouro Mu-
nicipal estipulado o prazo de 15 dias a partir desta publi-
cação para os procedimentos destes termos, em conformi-

dade com as notificações enviados para cada Organização
da Sociedade Civil citados acima. Maiores informações pe-
lo no endereço da Secretaria Municipal de Esporte, situada
em sede Provisória Rua Tupinambás Nº 1127, Centro de
Paraíso do Tocantins-TO, telefone (63) 3602-3783, ou pelo
e-mail: sespo.pso@hotmail.com, das 7:30h às 13:30h.

Paraiso do TO, 01 de junho de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO EMENDAS
IMPOSITIVAS DE Nº 007/2023

ESPECIE: TERMO DE CONVENIO DE EMENDAS IMPO-
SITIVAS

DE Nº 07/2022 – SESPO.

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO DE PA-
RAISO

CNPJ: 34.108.601/0001-34

1- OBJETO: O presente termo tem por objeto a formaliza-
ção

Mediante celebração de Termo de Convenio com recursos

Financeiros oriundos de Emendas Impositivas Parlamenta-
res

2023 e no cumprimento nos termos do que dispõe

o Decreto Municipal de nº 517 de 26/12/19. Em regime

de mútua cooperação para a consecução de finalidades de

Interesse público e recíproco devidamente descrito, carac-
terizadas.

e especifica detalhadas no plano de trabalho.

VIGÊNCIA: 02 de junho há 31 de Dezembro de 2023

VALOR TOTAL: R$ 18.900,00 (Dezoito mil e novecentos
reais)

BASE LEGAL: Normas legais da lei Federal de Nº 13. 019/

14 e 13.204/15

PROCESSO: Nº 220/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 • ANO III | N° 557

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



RECURSOS: Tesouro Municipal

PROGRAMA: 0079

FUNCIONAL: 27.812.0079.2432

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.41

FICHA: 979

FONTE: 1500000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 938/
2023, com fundamento do Art. 75, inciso IX, da Lei nº.
14.133/21, a favor do INSTITUTO NATUREZA DO TO-
CANTINS - NATURATINS, CNPJ: 33.195.942/0001-21, no
valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), referente
ao pagamento de documento do Fundo Único de Arrecada-
ção – NATURATINS, para pagamento de taxas de Parques
Industriais e Áreas Públicas para o ano de 2023. Tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Pro-
cesso n.º 938/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 29 de maio de 2023.

Carlos Roberto Bandeira Labre

Secretário Municipal de Indústria e Comércio

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 105/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 851/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 153/
2023, a favor da empresa SHOPMED DISTRIBUIDORA
LTDA., CNPJ nº. 47.714.367/0001-30, localizada na Rua
Tupinambás, n° 697 Qd 05 Lt 02 Sala B, setor oeste,
na cidade de Paraíso do Tocantins - TO, no valor de R$
56.667,00 (cinquenta e seis mil e seiscentos e sessenta

e sete reais), destinados aquisição de fraldas descartáveis
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 851/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 24 de maio de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 • ANO III | N° 557

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jun 01 22:30:39 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	PORTARIA N.º007/2023

	Secretaria Municipal de Esporte
	TERMO DE CONVENIO EMENDAS IMPOSITIVAS -2023
	EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO EMENDAS IMPOSITIVAS DE Nº 007/2023

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 105/2023


		2023-06-01T22:30:39+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




